ESTADO DO PARÁMUNICÍPIO DE PARAGOMINASPODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 04/2024 de 25 de janeiro de 2024.

“Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros   Titulares  e
Suplentes  respectivamente  do  CONSELHO
ADMINISTRATIVO do  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores Públicos Municipais de Paragominas - IPMP, nos
termos definidos no art.108 da Lei nº.884/2015”.

O  Prefeito  Municipal  de  Paragominas,  Sr.  JOÃO  LUCÍDIO  LOBATO  PAES,  usando  das

atribuições legais que lhe são conferidas, pelos artigos 80 e Art. 84,  Inciso III, d, da lei Orgânica

do  Município  de  Paragominas  e  Lei  Municipal  nº.  884/2015,  que  dispõe  sobre  a  alteração,

atualização e consolidação da legislação previdenciária do Município de Paragominas.

CONSIDERANDO as eleições do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência Social dos

Servidores Públicos Municipais de Paragominas - IPMP, realizado no dia 11 de janeiro de 2024,

conforme Ata do Processo Eleitoral.

RESOLVE:

Art. 1°. ficam nomeados os senhores servidores para exercer a função de membros titulares e

suplentes,  respectivamente,  do  CONSELHO  ADMINISTRATIVO,  do  Instituto  de  Previdência

Social dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas - IPMP, para o Biênio  2024/2025,

eleitos pelos segurados do Regime Próprio de Previdência Social- RPPS, nos termos do art.108

da Lei Municipal nº.884/2015 de 26 de maio de 2015.

Parágrafo Único - O Conselho Administrativo do IPMP será constituído por seis (seis) membros

nomeados pelo chefe do Executivo na seguinte conformidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 3729-8007 – 3729-

8004 – 3729-8011 - 3729-8008
CNPJ: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

ESTADO DO PARÁMUNICÍPIO DE PARAGOMINASPODER EXECUTIVO
I- 03 (três) membros titulars e respectivos suplentes, segurados do IPMP eleitos por seus

pares:

a) EDINALDO COLARES DA SILVA – Membro titular eleito

b) CARMELINA FELIX DE MORAES BRANDÃO – Membro titular eleito

c)  ELIS SANDRA MORAIS PINHEIRO - Membro titular eleito

d)  DARIO BARBOSA PINHEIRO - 1º suplente eleito

e)  DARIO LUIZ MARQUES DA COSTA - 2º suplente eleito

f)   LUCIDALVA COSTA SILVA - 3º suplente eleito

II- 03 (três) membros e respectivos titulares e suplentes, designados pelo Chefe do Poder

Executivo, dentre os segurados do IPMP, ficando assim composto:

a) GILDO DE SOUZA VIEIRA Indicado titular

b) RAYDSON VIEIRA DA CUNHA Indicado titular

c) DANILO DOS SANTOS ANANIAS Indicado titular

d) HEIDIANE SILVA DE ARAUJO FERREIRA Indicado 1º suplente

e) DIEGO GUIMARÃES VIEIRA Indicado 2ª suplente

f) MARIA JOSÉ PINTO REZENDE Indicado 3º suplente

Art. 2º. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 25 de janeiro de 2024.

JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES
Prefeito Municipal de Paragominas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 3729-8007 – 3729-

8004 – 3729-8011 - 3729-8008
CNPJ: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

JOAO LUCIDIO
LOBATO
PAES:04772822291

Assinado de forma
digital por JOAO
LUCIDIO LOBATO
PAES:04772822291